contra fidem, neque contra mores bonos habetur, indifferenter sequendum, & propter eorum inter quos vivitur societatem servandum est, ne per diversitatem observationum Schismata generentur. Varias illa fide Ecclesiarum consuetudines esse docet Ritrannus Monachus Corbeiensis Lib. 4. contra Græcorum opposita docte & lauculenter. Laurentius à Willavitentio Xeranus Lib. 4. de ratione studii Theologici cap. 4. Neminem, inquit, offendi debet, quod in diversis Ecclesiis diversæ cærethoniæ in usu habentur. Etenim maxima in hoc genere semper fuit Ecclesiarum libertas ex libertate illa spiritali profluens, quam Christus dilectæ sponsæ Ecclesiæ sua morte vindicavit, præterea non conveniunt quævis quibusvis locis; quippe alia in popalosa civitate, alia in angusto oppidulo aut obscuro vico fieri & possunt & debent. Ad hæc, quedam alicubi retinentur, quia videlicet nullum ibi vitium accessit; alibi vero eadem propter obortum vitium sunt abolitæ. Novas insuper introduci postulat subinde temporis ratio. Denique nullæ unquam ab hominibus eum ad finem sunt conditæ, ut perpetuæ & immutabiles maneant. Hæc *Card. Bona de Libr. de Divin. psalmod. Cap. 18.*

Causæ vero tantæ rituum varietatis in tanta Fidei Unitate hæc fuisse videntur: Vel quia dispersæ diversarum Nationum mores & ingenia sunt, quæ diversos Ritus & Cærethoniæ, ut in rebus politis, ita etiam in Ecclesiasticis exigunt: Vel quia nullo ex tante de his Christi vel Apostolorum præcepto libera facultas Episcopo relicta est id sentiendi & decernendi, quod unienique salva fide magis expediens visum fuit, vel quia sæviente in Christianos persecutione, cætus Episcoporum in unum cogi non potuit, in quo communibus suffragis communis forma sacrificii celebrandi ab omnibus custodienda stabiliretur. Divisi enim Provincis inter Apostolos ad Evangelii Prædicationem, credibile est, unumquemque illorum gentibus, quas fide imbuerant, modum quoque Liturgiæ tradidisse ad eorum mores & consuetudines, quibus ante susceptam fidem vivebant, accomodatam. Quis vero dissimiles apud varias Nationes mores semper fuerant, hinc orta rituum diversitas est. Eadem libertate alios item Antistites usos fuisse, qui in variis Regnis successu temporis Evangelium disseminarunt, Ecclesiasticæ historiæ Autores docent. Hoc primum in hoc genere peccatum fuit, quod, dum alii evitare nimio studio conati sunt, illutorum more in contrariam incidere, semel enim susceptis consuetudinibus pertinacius adherentes, turbas in Ecclesia suscitaverunt. Alii vero nullum statuentes discrimen inter capita fidei & disciplinæ, ex varietate rituum, dogmatum quoque diversitatem æstimantes, mutuis inter se odiis & concertationibus exarserunt, disrupteque vinculo pacis & dilectionis, Schismati & erroribus patentissimum effundam aper-

tum est. Quot & quam luctuosæ Tragœdiæ inter Græcos & Latinos hac de causa exortæ sint, notum est omnibus. Debet igitur unaquæque Ecclesia custodire ritus suos, sed receptos à Majoribus longoque usu præscriptos, & legitima Auctoritate approbatos. Si quid vero innovatum, si quid perperam immutatum, id expungendum, id corrigendum est. *Bona* p. 347.

Secondly, Sacramentary Institutions among Christians, Jews, and Pagans.

(a) Gregorii M. Liber Sacramentorum Notis & Observationibus illustratus Fr. Hugonis Menardi. *Par.* 1642. Quarto.

(b) Georgii Cassandri Liturgica de Ordine Dominicæ Cœnæ celebrandæ, quam celebrationem Græci Liturgiam, Latini Missam appellarunt, ex variis monumentis, & probatis scriptoribus collecta. Inter Opera, p. 10.

Ordo Romanus de Officio Missæ, continens ordinem quem pontifex præsertim Romanus, jam olim celebrando Officio Missæ observare consuevit. *Ib.* p. 89.

Josephi Mariæ Thomasi Codices Sacramentarium vetustiorum, viz. Gelasiani, Gregoriani, &c. non-gentis annis vetustiores; Libri III. Sacramentorum Romanæ Ecclesiæ; Missale Gallicum sive Gallicanum vetus. *Rom.* 1680. 4°.

Hospiniani Historia Sacramentaria duabus partibus; Quarum prior exponit Cœnæ Dominicæ primam Institutionem, ejus verum usum & abusum in primitiva & veteri Ecclesia, tum Originem, Progressum, Cæremonias & Ritus Missæ, Transsubstantionis, &c. Pars posterior Originem & progressum

Controversiæ Sacramentariæ de Cœna Domini inter Lutheranos, Ubiquitistas & Zuinglianos exortæ. *Gen.* 1681. 2 Vol. Fol.

(c) N. Stuckius de Antiquorum Convivialium Libri III. Tiguri 1597. Fol.

(a) Librum Sacramentorum Sancti Gregorii edidit Pamelius Tomo secundo Liturgicorum, qui deinde correctior prodiit, notisque eruditissimis illustratus ab Hugone Menardo monacho Benedictino Congregationis Sancti Mauri. *Bona Rer. Liturg.* 1. cap. 27.

(b) Hoc Opere Cassander exhibet Ritus quibus Judæi celebrioribus Festis inter convivandum jam olim utuntur, quos Christus partim sua cœna observasse videtur; Missas etiam, sive sacri convivii Mysteria quomodo Christus celebraverit, & post eum Apostoli; Ritus item Communionis expositos à B. Justino Martyre, Tertulliano, Chrysofomo, Basilio, Gregorio, & aliis ex Antiquioribus; porro & ordinem celebrandi hodie observatum apud Æthiopes, Armenos, Muscovitas.

(c) In his ob oculos habemus Hebræorum, Græcorum, Romanorum aliarumque Nationum Antiqua Conviviorum genera, Mores, Consuetudines, Ritus, Cæremoniasque convivales atque etiam alia explicantur; & cum iis quæ hodie apud Christianos, tum apud alias gentes, à Christiano nomine alienas, in usu sunt, conferuntur.